
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il      17/04/2014    N. prot.    975 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  26 
 

OGGETTO:  Proroga del termine di durata della convenzione per la gestione, in forma 
associata, dello Sportello Unico delle Attività Produttive. 

 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì    QUINDICI del mese di  APRILE      alle ore     17.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore               x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x                              
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x                              
          
                                                                     Totale   3  2       
                                                  
      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 

 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
• Il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, artt. 23-26 (Titolo II, Capo IV) attribuisce ai Comuni le 

funzioni amministrative concernenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendone, 
altresì, i principi di carattere organizzativo e procedimentale; 

• L’art. 24 del prefato decreto consente l’esercizio di tali funzioni in forma associata anche 
con altri enti locali, assicurando che un’unica struttura sia responsabile dell’intero 
procedimento; 

• Con D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 e s.m.i. è stato approvato il “Regolamento recante norme 
di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l’ampliamento, la 
ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi, per l’esecuzione di opere interne ai 
fabbricati, nonché per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi a 
norma dell’art. 20, comma 8, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• Il D.P.R. n. 160 del 2010 ha approvato il “Nuovo Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), ai sensi 
dell’art. 38, comma 3, del D.L. 25 maggio 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 6 agosto 2008, n. 133, abrogando, a far data dal 1 ottobre 2011, il precedente 
regolamento approvato con D.P.R. n. 447 del 1998; 

• L’art, 4, comma 5, del prefato D.P.R. n. 160/2010 conferma la possibilità per i Comuni di 
esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata; 

• L’esercizio, in forma associata, di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di 
beni e servizi rappresenta una valida ed efficiente soluzione, soprattutto per gli enti di 
minore dimensione in quanto assicura una gestione del servizio economica ed efficace oltre 
che uniforme sull’intero territorio interessato; 

DATO ATTO  che la gestione associata del SUAP costituisce lo strumento sinergico mediante il 
quale gli enti aderenti assicurano l’unicità di conduzione, la semplificazione e la digitalizzazione di 
tutti i procedimenti amministrativi che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di 
prestazione di servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, 
ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione 
delle suddette attività; 
CONSIDERATO  che il Comune di Tornaco, in forza di atto di convenzione, esercita le funzioni 
del SUAP, in forma associata con altri Comuni tra i quali il Comune di Trecate è individuato quale 
Capofila; 
RAVVISATA  l’opportunità, nelle more della definizione dell’assetto della gestione obbligatoria, in 
forma associata, di tutte le funzioni fondamentali dei Comuni, da perfezionare entro il 31.12.2014, 
di richieder al Comune di Trecate, in qualità di capofila, di prorogare fino a tale data, la durata della 
convenzione in oggetto, al fine di assicurare la continuità dei servizi essenziali di competenza dello 
Sportello Unico delle Attività Produttive; 
PRESO ATTO dell’assenso del Comune di Trecate alla proroga del rapporto convenzionale fino 
alla data del 31.12.2014; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 2000. 
RICHIESTI  i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 



Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 15.04.2014 
                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                F.to Liviana Righetti 

                                                                                        
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 15/04/2014 
                                                                   Il Responsabile del servizio tecnico 
                                                                            F.to Grassullo Stefania 
 
 

PROPONE 
1. Di PROROGARE la durata della convenzione, sottoscritta in data 23.01.2012, avente ad 

oggetto l’esercizio, in forma associata, con il Comune di Trecate (Capofila) delle funzioni 
concernenti lo Sportello Unico delle Attività Produttive fino al 31.12.2014; 

2. di autorizzare sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione degli atti conseguenti; 

3. di trasmettere la presente al Comune di Trecate. 

4. di pubblicare la presente nei modi e termini di legge.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione su estesa 
Visti i pareri resi dai responsabili dei servizi competenti 
A votazione unanime e palese dei presenti 

DELIBERA 

1. Di PROROGARE la durata della convenzione, sottoscritta in data 23.01.2012, avente ad 
oggetto l’esercizio, in forma associata, con il Comune di Trecate (Capofila) delle 
funzioni concernenti lo Sportello Unico delle Attività Produttive fino al 31.12.2014; 

2. di autorizzare sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione degli atti conseguenti; 

3. di trasmettere la presente al Comune di Trecate. 

4. di pubblicare la presente nei modi e termini di legge.  

 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese in separata e successiva votazione 

 
DICHIARA 

 
 il presente provvedimento eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali.  
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                          F.to  Dr. Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal         17/04/2014         

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Dr. Alfonso Russo 
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
        Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to   Dr. Alfonso Russo 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 15/4/2014                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dr. Alfonso Russo 
 

  


